Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus
rece[n]s illustrati**

Alvarus <Pelagius>

Lugduni, 1517

Octogesimussextus ar. de dono scientie. Quomodo describitur scientia. De quadruplici malo. Que cognoscit scientia. De dupli scientia.

urn:nbn:de:hbz:466:1-29953

Liber. II.

Dia vider oculus illi. Eccl. xxii. xviii. q. si. permiclosam.
 Serta facilitas cadedi. ad Cor. v. Qui starvidearne ca-
 dat. Septima hostili iniuribili et innumerabilis peres-
 cutio. p. xxv. Multipli et sunt sup capillos capitum et
 Decimam extremi iudicis considerant. ad Cor. v. Roma.
 xiiii. Unde nos adstare oportet ante tribunal Christi. ex
 de penitentia et re. cum ex eo. vbi Sulphredus. Quid omni spiritu
 tu rationali tam acerbo et terribile illi expectatis iudic-
 es? Dungit quidem mortis memoria: sed multo magis con-
 pugno his verbis. Nona consideratio penarum inferni. Et
 punitio acerbitas. Nam acerbissime penebunt vite mino-
 res sunt pena purgatoriis. fin Aug. de penit. dis. vii. nullus.
 Decima aduersitas. p. c. Iesus sulphur et frigus stris
 do dentium. Mat. viii. xiiii. xxi. xvi. Tu. xiiii. Fames. Deu-
 tero. xxii. Consumi fame. p. viii. Et famem patiuntur et ca-
 nes. et Job. xvii. Attenuetur fame robur eius. Sitis. Job.
 xvii. Excedet enim sitis. Fero. Esa. xxxviii. De cadaveri
 et eorum ascenderet fero. Tortoies et dolores. Apoc. xvi. Ma-
 ducebunt ligas suas pro dolor. Esa. xviii. Tortoies et dol-
 ores tenet eos. Aug. Necque tortoies fatigant necque torqueant
 mortis. Greg. Ibi mors sine morte. finis sine fine. defecit si-
 ne defecit. quod semper ibivit. et finis semper ictipit. de
 fecit deficere nescit. Apoc. vi. Queritur hoies morte: non in
 uenient. Aug. Nibil autem in morte: quod esse in morte sine
 morte. Horro: carceris illius obscurissimi et feridissimi ar-
 dentissimi et demoniorum horribiliter apparentium. Bernar.
 Quis tibi paucus? O aia: quoniam relatis oibus quoniam hic ra-
 grata fuit presentia in regione prolungata ingredies-
 ris. et ibi terribili demoniorum agmina occurritas video-
 bla. Ibi erit tunc mors et pena sumul fin Aug. Diuturnitas.
 Job. x. Autem qui fecit oia nec tu consumueris. Item maledicti
 in igne eternum. Mat. xvi. viii. Sulphredus. Misera habi-
 tatio ubi dolor acerrimus: ignis deuorans: et nullus termi-
 nus in ardore semper immensus. et super loco Job. Et
 fine fine crucis: vivere sine fine et corporis. de penit. di. i. volu-
 issent. Pene et dolosus inuincitatis. Greg. Tanta erit ibi
 via doloris: quod mens ad aliud dirigi non poterit nisi ad quod
 vis doloris impellit. Penitentia sine fructu. Sapientia. v. Pe-
 nitentia agentes et pre angustia spissis gentes. Plus hic
 una lacryma operatur: quod ibi totum mare plenum lacrymis.
 Aug. de fide ad petrum. In inferno erit enim cumulantur penitus
 dimicantibz erit ibi correcione voluntatis. Amisso glorie. quod
 est maior: pena quod gehenna fin. Elys. et Aug. De hoc tis-
 more Bern. Et remanso a dentibus bestie scz. scz. diabolis. Apo-
 g. Apprehensa est bestia. p. xxi. Ne tradas bestias et
 infernalis. A ventre inferi inferiori. p. xxv. Et inferno
 infernorum Argentibus scz. demonibz. Eccl. ii. i. prepara-
 tis ad escam. Mox vero vermirentur et conscientia. Esa. xl.
 vi. Mar. ix. Ignorante rent et deuorant. Esa. xxix. Mat.
 xxi. Fumus et vapores. Ioseph. ii. Sulphur et spiritus peccati
 rus. p. cxviii. Horae tenebræ exteriores. Mat. xxi. Fra-
 ter Egidius socius bini. Adalici laicus dicit. Timo: domini san-
 ctus omnem timorem et malum expellit: et custodit illa bona que
 non possunt lingua exprimunt nec cogitari. quia habentur. quia
 magnus est dominus. non omnibus datum est. Qui non timet ostendit
 se nobis babere quod perdat. Timo: domini regis et gubernator
 hominem: et facit eum venire in gratiam dei. quam si ho habet
 mos dei conservat eam: et si non habet facit ad eam puenire.
 Deus creature quod cederunt: non quod cedidissent: si hoc dominus
 habuissent. Ibo sancti dominus non est nisi sancti et sancti
 carum. Et quanto quis magis est gratiosus: tanto magis est timor.
 Multus timere debet homo superbia sua ne
 precipiter eum sicut luciferum. A teipso caueas. Non potest ho-
 me securus: dum est inter inimicos. inimicus noster caro
 est: et ipsa semper cum demonibz aduertaria est animae nostrae.
 Malo ergo timore debet homo habere ne malitia sua vin-
 cat eum: quod de aliqua remedi. Impossible est qualis posse
 ad gratiam dei ascendi nec in ea puenire sine timore: quod
 non habet signum est fereundi. Qui plus timeret plus orat
 dicit abbas Jacob. Sicut lucerna obscurum cubiculum illu-
 minat timor dei si venerat in eo: ho illuminat eum:
 et docet oes virtutes et mædata dei. Dicit Macharius. Si
 ut lignum in manu hois quo fructes in igne veruntur et re-
 uerantur semper ab igne consumuntur. ita si ho manducat
 uerit habet mentem suam in timore dei: timo: dei offa ei: con-
 sumit. iurra illud. p. cvii. Et omnes timore tuo carnes mes-
 as. Dicit pastor. Sicur fumo expellunt apes ut tollat deus
 cedo opera carnis corporalis quies timore dñi expellit.
 Articulus. lxxv.

Ost donū timoris
 dicendum est de dono pietatis. Nam ut ait Aug.
 guia timore ascendit ad pietatem. Cpietas
 dubius modis accipit. Primum fin et ibidem
 mun nature: quo sanguinis coiuincit et patrie benevolus
 copassionis cultus exhibet. ut et Tullius in officiis hominum
 ipsa natura dicit. facit. lxxv. dicit. non satia. p. est pbanda.
 Secundo modo fin est donum gratiae spissus. et est hic idem
 tas quod cultus diuinus cum opere mie. Unus super illud Apo-
 stoli. i. ad Timo. iii. Exerce te ad pietatem. dicit glor. Chrys.
 i. ad fidem puram et veritatem rectam scyph. vel ad pietatem.
 id est ad cultum dei et opera mie. Cultus enim dei est in dilec-
 tione et sacrifici exhibitione atque reuerentia. de hoc no-
 de con. di. iii. venerabilis. glor. si. Et dicit latine pietas gre-
 ce theosebia. i. cultus dei. fin. hoc sic diffinitur. Pietas est
 quae de recte colitur et proximo hilariter subuenit. Hoc
 virtus et donum perficit et fide pura et vita recta. Et sicut
 adaptat timor humilitati sue paupertati spissatio eo quod
 diaboli superbii laqueos evadit. sicut pietas manu studiunt
 eo quod terram viuentium certissime faciat. facit. Quod v.
 Ideo dicit apostolus. ad Timo. iii. Domissionem habens in
 que nunc est futurum. i. ut hic ab under bonis gratie et eni-
 mero salutis. xvi. q. i. reuertimini et etiam in futuro bonis
 glorie habens beatitudinem sinistre et dextre. Et an. viii. de
 us ei. Et Gregorius videt velle quod pietas prout est domi-
 sum p. misericordia. dicit enim. Pietas opera docet. Sed
 quibus videtur quod pietas p. est domi differat in una corda
 quod pietas recipit spiritualiter. versus. Et sicut castiga. solare
 remittit. fer. ora. necessitatē. i. m. corporalē. de penit. di. i. mis-
 sericordia. t. c. medicamentū. viii. glor. in p. c. i. ad Timo.
 iii. q. est Ambro. ait. Omnis disciplina christiana religionis
 consistit in operibus mie. quod sequitur et libidinum
 carnis partiat. vapulabitur sed non peribit. de hoc. xli. dis. 5. f.
 Opera enim misericordie humiliant hoiem ad susceptiones
 gratiarum quod liberatur ho a libido mortalium. Ita susten-
 tam hoiem in libido venientiē dō p. motus
 decidat in mortalium. Porci etiam dicit quod pietas releando mihi
 riam p. primi pcedat et principi p. fidei. q. obliu. reputat
 sibi fieri quod sit pauper. Mat. xvi. mia vero pcedat et p. s.
 ciphs juris naturalis. q. frater noster naturalis eiusdem
 speciei est nobiscum. facit ad hoc. s. d. i. ius naturale. ibi. cōs.
 om. possesso. t. xi. q. i. c. ii. Job. v. Utilitas spem tua non per-
 cabis. Eccl. viii. Omne ait diligenter similes ibi. De virtute
 vel domi hoiem iugo dei manu subiicit. ut ait Aug.
 Salutem omni studet et pfectui. Est vita oīm nostram actio-
 num. nam visibilitas actus quasi corpus est. sed dominio piena-
 tis est quasi spissus. Deutolio actionem viuiscat sicut aia. et
 de celestis. in quadam. corpus. Actione sine deuotione est quod
 corpus sine aia. Pietas actionis inchoat in reponere. Et non
 finit cum reponere. Hoc est quasi medulla fine coram. Iudeo
 de sancto victore. Hoc virtus ut ait Greg. scientie discre-
 gatione dirigitur. De ista pietate ad Ier. viii. ibi. Ut abne-
 gantes impietatem et sequitur. Justus et pie. xlii. distin. non satia.
 Articulus. lxxv.

Ost donū pietatis
 dicendum est de dono scientie. q. sic describitur
 fin Aug. Scientia est humanarum rerum co-
 gnitio saluberrime fidei deserviens. Idem

Huic scientie tribuo illud tantum quo fides saluberrima quod ad vera beatitudinem ducit. quignis nutritur robora. Ita profici*s*cribi. Scientia est lumen hoiem bim deu dirigens in actione et vnu tempo*l*iu*m*. Scientia in actione tempo*l*iu*m*. Idem. Diffar ab eterno*u* contemplatione actio qua benevolentur re*p*ositalibus illa sapientia hec scientie depurata. Ide*e*. Ille*c* est sapientia scientie recta distinc*t*io. Vt ad sapientiam pertinet eternari*u* reru*m* intellectualis cognitione ad scientiam vero temp*o*l*iu**m* reru*m* cognitio naturalis. Ad hoc donum primer cognoscere bona et mala. discernere inter vera bona et vera mala; inter minora bona et mala; et inter mala mala et minora. Ille*c* donum facit hoiem interi*m* lamentem*n* exteriori*m* se iactantem*m*. Vt a*r* Aug*u*. de doctrina christiana. Et super illud Mat*v*. Beatis qui lugent. dicit glo*m*. Ille*c* scientia sp*irit*us illustrans et sciant quibus malis inuoluntur. Et nota quod malorum quibus summus in hoc op*er*ilio. quod cognitionem in*u*bi*m* donum pertinet. quodam sunt ex parte a*et* quodam ex parte corporis; quedam ex parte proximi*u*; quedam ex parte dei*m* monum*m*; quedam ex parte reru*m* temporalium subiectarum. Ex parte a*et* sumus in Egypto teneb*u*ar*u*. quod interpretare tenes bia quanti*m* ad vim rationale*m* multis percutimus plagi*m*. et ideo errant*m* crebro*m* in iudicis*m*. quantu*m* ad vim conspicibilis sumus in mari rubro*m*: vbi vari*m* fluctus cōcupiscentiar*m* subi*m*ni*m* succedunt. vbi fer*m*. ex*u* presum*m*. cu*m* in iude*m* carnalis voluptatis et salfedo sitim cōcupiscentie prouocant. Jo*viii*. Qui biber*m* ex aqua hac*m*. Quantu*m* ad vim irascibile*m* sumus in deserto mundi*m*: vbi sunt serpentes. Deutero*vii*. Dux*m* tu*m* fuit in solitudine in qua erat serpens fiam*m* adren*m*. quod significat superbia*m*. sc*or*pio*m*. lupus*m*. ac*id*ip*as*. quod modendo facit hoies v*er*g*is* ad mortem. fure*m*. auaritia*m*. igniti*m* sex motus ire*m* inuidie detractio*m* suscipio*m*. quer*m* iudic*m*. Et pre*m* corporis sum*m* in multis malis. Lupus enim corruptibile*m* est grauis sarcina a*et* sapientia*m*. Lopus quod corrum*m* p*ec*ca*m*. Et ex parte proximum sum*m* in marinis periculis. Primo quod hoies sibi dat adiuvare occasione*m* via*m* perditionis*m*. ad Co*z*. vi. Periculum in falsis fratribus*m*. Paucissimi sunt quod se preter e*m* sum*m* diligenter*m* semper querentes*m* suis carnalia sunt. Phil*vii*. quod sunt in ecclesia*m*. ad Timo*m*. iii. Et sunt hoies se ips*m* amantes. Dictee*vii*. Inimicis*m* domesti*m* eius. Mat*v*. et ibidem*m*. Tader aut*m* frater fratre*m* in morte*m* t*er*. Ad litera*m* hodie copletur*m* in fratrib*m* generaliter christianis*m* et in fratrib*m* religiosis*m*. quo*m* alio*m* se amplius in iusto*m* presequunt*m* quod secularis*m*. v*n* quid philosoph*m* interrogatus quod esset inimicis*m* homini*m*. r*hi*nd alter*m*. Et ex parte dei*m* monum*m* sumus in magno periculo*m*. quod demones sine causa sola inuidia habent nobisc*m* bellum implacabile*m* inexorable*m*. v*n*. q*uo*d. v*n*. de pe*cc*o*m*. i*m*. roman*m*. t*c*. p*ri*nceps*m*. Et ex parte reru*m* inferior*m* quod nobis cōcedunt*m* ad vim*m*. sum*m* male circu*m*dat*m*. quod oia*m* plena sunt laqueis*m*. de quib*m*. p*ec*co*m*. laque*m* contritus est*m*. Ad discretionem donis scientie pertinet omni*m* predicto*m* mala cognoscere discernere. discutere*m*. et e*m* pericula operante*m* gratia evitare*m* v*er*to*m* existere*m*. Ille*c* est sancta scientia. Ad hanc pertinere discernere magna bona*m*. et parua*m* magna mala*m*. et parua*m* inuidere*m* eligere inter vera*m* vitam*m* et vera*m* more*m* inter fallaces*m* similiter*m*. Hier*e*. i*c*. In hoc gloriet*m* quod gloriatur scire*m* a*et* no*s* me*m*. ad Co*z*. ii. Non enim iudicau*m* me scire*m* ali*m* quod inter vos*m*. nisi i*sc*um*m* christi*m* et hic crucifix*m*. Vela vita*m* v*n* Aug*u*. est cōiunctio a*et* deo*m* hic*m* g*ra*mat*m* ib*m* gloria*m*. Vela*m* amor*m* est geh*en*e*m*. quia hoies non intendit*m*. cui*m* causa pecca*m* est*m* si pendit*m* peccati*m* mo*s*. Ro*v*. Ad hoc donum primer cognoscere o*es* sp*irit*uales infirmitates*m* a*et* priuenientes*m* ex originali culpa*m* et ex ei*m* effectu*m*. sc*or*mit*m*. de con*m*. dist*m*. i*m*. c*m*. n*m* ex*m* quo*m*. p*ec*co*m*. q*uo*d. i*m* paulus*m*. Ille*c* est enim fons lepi*m*. p*ec*ca*m* et inolite*m* cur*m* tot*m*. Ade*m* superficie*m* interiora*m* inficias propter quia*m* e*c*est*m* de castis*m* sancto*m*. Et hoc scaturiunt febus*m* luctur*m*. Jo*m*. iii. hydro*m* op*er*is auaritiae*m*. E*u*c*m*. viii. p*re*te*m* fissa*m* ire*m*. Mat*v*. Turrita*m* tristitia*m*. i*m*. Corin*vii*. Stupor*m*.

acidie*m*. et repiditas*m*. Ap*o*c*m*. iii. de otiosis*m* Mat*xx*. Embolismus gule*m*. Luce*m*. xv*m*. Apostema supbie*m*. Mat*v*. t*c*. i*m*. Insatia arrogante*m* et iactante*m* ianitas*m*. pavillanimitas*m*. E*u*c*m*. viii. vanitatis*m*. Mat*v*. Que oia*m* et similia*m* pro domini scientie discernunt*m*. Ille*c* dono addit*m* dolor*m*. quod addit*m* scientia*m* addit*m* et labore*m*. Eccl*s*. i*m*. in*m*. De duplice scientia sp*irit*uali*m*. prima p*ra*ctice*m*. actuali*m* quod emendatione*m* mou*m* et viro*m* purgatione*m* p*ec*fic*m*. altera theorie*m* quod in contemplatione*m* diuinaz*m* reru*m* et *la*cratissimo*m* sensu*m* cognitione*m* cosilite*m*. et in li*m*. colla*m*. Jo*a*. Cassi*m*. collatio v*er*issima Nesteroth*m*. ib*m* vide*m*. In isto eti*m* ope*m* diversis locis de scia*m* tractau*m*. v*n* hic cap*m* n*o* imor*m*.

C Articulus. lxxxvii.

A

Est donum scientie

Dicendum est de dono fortitudinis. Donum scientie docet lugere mala sua et primi. Donum fortitudinis iustitia facit stire et esurire. et sic crucifigit iustos mundo*m* et mundum iustis*m*. Bala*m*. v*lti*. Fortitudo sic describit*m* ab Augustino*m* in li*m*. de m*orib*m** eccl*s*. Fortitudo est amo*m*. oia*m* facile tolerans*m*. propter illud quod Fortitudo amat*m*. Et illi*m* in*m*. i*m*. theretico*m*. Fortitudo est considerata pe*m* dimis*m* de ricul*m* suscep*m*. et labore*m* p*ec*esso*m*. Ide*e* in ther*e*. i*m*. Fortis finitio*m*. tudo est magnari*m* reru*m* appetit*m*. et villu*m* contemp*to*. et cum ratione v*er*itatis labore*m* p*ec*esso*m*. Et glo*m*. sup*m* Mat*viii*. Erat quo*m* milia*m* et fortitudo est firmitas animi contra molestias seculi*m*. Condematio fortitudinis*m*. Iob*m*. i*m*. Con*m* fortare et esto robust*m*. Deutero*m*. tre*m*. iii. Reg*m*. iii. Dan*m*. x. Z*o*. iii. Fortis amigo est*m*. Hec vir*m* plus videt*m* babere vir*m* tuostar*m* certe*m* virtutib*m*. Primo quod deu letificat*m*. Ne*m* mie*m*. viii. Baudiu*m* em*m* d*omi*n*m* erit fortitudo vestra*m*. De hostib*m* triuphat*m*. i*m*. Reg*m*. xxii. Accinxisti me fortitudine ad p*ec*iliu*m* quod homini*m* bona sua seruat*m*. Mat*vii*. t*c*. Iuc*m*. i*m*. Qui fortis armat*m*. Diuitias sp*irit*uale*m* auger*m*. Prover*m*. t*c*. Dan*m* fortitudo diuitias par*m*. Ide*e*. Robusti habuerunt*m* diuitias*m*. quod regn*m* occupat*m*. Mat*v*. t*c*. Regn*m* celu*m* vim par*m* et violenti rap*m* unt*m* illud. v*n* Iber*m*. Baudiu*m* est enim v*er*olita*m* in terra esse nos generatos*m*. et celo*m* sedē q*ue*re*m*. et possidere per virtutem*m* quod n*o* renun*m* natura*m*. Fortitudo enim in*m* quod donum est donum quod graria co*for*mat*m* cor*m* oia*m* aduersa*m* co*fid*entia*m* persistenta*m* et perfecta*m* administrat*m* virtutum*m* co*fid*entia*m*. Ille*c* donum sicut dicit*m* Sie*g*. cor*m* aduersa*m* co*fid*entia*m* tres pidant*m* dat*m*. Ide*e*. Alle*m* est *u*li*m* sine fortitudine*m*. quod trans*m* scandio*m* in uenit*m* sine vir*m* ad ac*m* n*o* p*ec*udit*m*. Qui hoc donum ade*m* est nec bona mudi*m* cōcupiscit*m* nec mala p*ec*imescit*m*. sed iustitia*m* esurit*m*. Mat*v*. t*c*. p*ro* ea ru*m*da fortiter*m* cōredit*m*. Donum fortitudinis*m* in hoc differt*m* a fortitudine*m* virtute*m* cardinali*m*. quod fortitudo virt*m* cardinalis est circa arduum*m* nature*m* et*m* re*m* simpliciter*m* fortitudo vero donum circa arduum*m* nature*m* et*m* re*m* et*m* ad*m* a*et* g*ra*du*m*